
                
Determinazione Dirigenziale n. 561 del 09/05/2017

Proposta di Determinazione Dirigenziale n. 4 del 13/04/2017  
11.18 SERVIZIO PROGETTAZIONE INFRASTRUTTURE STRADALI E TRASPORTI

OGGETTO: Piano Nazionale per le Città (art. 12 D.L. 22.06.2012 n. 83 convertito in legge n. 134 del 
07.08.2012 'Misure urgenti per la crescita del paese'). Intervento 5 sublotto 2:  Collegamento pedonale e 
ciclabile  dal  parcheggio  di  via  Fratelli  Bandiera  a  via  dei  Mille  (CUP C61B13000710001  –  CIG 
6800561079). Aggiudicazione dei lavori.

Proposta di Determinazione               al Dirigente

RICHIAMATE:
- la deliberazione n. 19 del 28/03/2017 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 

previsione 2017;
- la deliberazione di G.C. n. 29 del  27/01/2010 avente ad oggetto: “Art. 9  del D.L. n. 78/2009, 

convertito nella Legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) – Definizione delle misure organizzative 
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

RICHIAMATA,  inoltre,  la  deliberazione  n.  365  del  28/09/2016  con  cui  la  Giunta  Comunale  ha 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), Piano Dettagliato degli Obiettivi (P.D.O.) e il Piano 
della Performance (P.P.) per l’Anno 2016 e pluriennale 2016-2018, definitivamente rimodulato con 
deliberazione n.479 del 15/12/2016. 

Premesse 
- con decreto–legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito con modificazioni dalla legge n° 134 

del  7.08.2012,  pubblicata  sulla  G.U.  n°  187 dell’11/08/2012,   “Misure urgenti  per la 
crescita del paese” all’art.12 si stabilì  a carico del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti  la  predisposizione  di  un  Piano  Nazionale  per  le  Città,  dedicato  alla 
riqualificazione di aree urbane con particolare riferimento a quelle degradate;

- con D.G.C. n. 344 del 04/10/2012, avente per oggetto "Piano Nazionale per le Città art. 
12 d.l 22.06.2012 nr. 83 convertito in legge nr. 134 del 07.08.2012 "Misure urgenti per la 
crescita del paese". Approvazione della proposta di cui all'art.  4  del D.M 03/08/2012 
(Gazzetta ufficiale 23/08/2012 nr 196)", venne approvata la proposta tecnica del Comune 
di Foligno comprendente tra l’altro: Intervento 5 sublotto 2 (collegamento pedonale e 
ciclabile  parcheggio  Fratelli  Bandiera  –  via  dei  Mille)  per  un  importo  di  € 
648.500,00;

- l’intervento  5  sublotto  2  (collegamento  ciclopedonale  tra  il  parcheggio  di  via  F.lli 
Bandiera e via dei Mille), venne inserito nel programma triennale delle opere pubbliche 
2013-2015, giusta adozione dello stesso con DGC n. 293 del 21/08/2013 (programma 
allegato al bilancio 2013, approvato con D.C.C. 49 del 1° ottobre 2013);

  COMUNE DI FOLIGNO
   Provincia di Perugia



- con  D.G.C.  381  del  31  ottobre  2013  intervenne  l’approvazione  tecnica  del  progetto 
definitivo;

- in  data  3  giugno  2014  sul  progetto  definitivo  si  ottenne  il  parere  favorevole  della 
Commissione comunale per il Paesaggio e la Qualità architettonica;

- con  D.G.C.  8  del  14  gennaio  2015  intervenne  l'approvazione  finale  del  progetto 
definitivo con contestuale dichiarazione di pubblica utilità ai sensi: 

1. dell'art. 10 della L.R. 22 luglio 2011 n° 7;
2. dell'art. 12 del DPR 8 giugno 2001 n° 327;
3. degli artt. 12 e 13 della L.R. 19/11/2001, n° 28;

- con  Determinazione  dirigenziale  n.  643  del  25/05/2016  venne  approvato  il  Progetto 
Esecutivo;

- con Determinazione dirigenziale n. 1216 del 06/10/2016 fu avviata la procedura di gara 
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara per lavori, ai 
sensi dell'art. 36, co. 2, lett. c) del D.Lgs.50 del 18 Aprile 2016; 

- la  successiva  pubblicazione,  in  data  24 ottobre  2016,  dell’”Avviso  manifestazione  di 
interesse” ha raccolto n.  49 adesioni  di  cui  47 sono risultate  ammissibili  alla  fase di 
selezione di cui al punto 14 dell’Avviso, così come da verbale della Commissione di 
Gara del 19/12/2016;

- in data 19/01/2017 si è proceduto, in seduta pubblica, all’estrazione a sorte dei trenta 
soggetti da ammettere a presentare offerta, giusto verbale in pari data; 

- con lettera  invito del 16/02/2017 i  soggetti  selezionati  sono stati  invitati  a presentare 
offerta;

- in  data  14/03/2017,  si  è proceduto alla  apertura delle  offerte  pervenute,  risultando la 
migliore  offerta  quella  della  ditta  EUROROCK srl  con sede  in  via  Brennero,  322 –
Trento, partita IVA 00500880224, che ha offerto un ribasso del 21,555% sull’importo a 
base d’asta suscettibile di ribasso;

- in data 04/04/2017 il  servizio Contratti  ed Appalti  ha comunicato di aver esperito  le 
verifiche circa il  possesso dei requisiti  di  Legge in capo al  soggetto risultato miglior 
offerente con esito positivo.

Tutto ciò premesso:

RICHIAMATO il quadro economico vigente dell’intervento in oggetto, che, giusta D.D. n. 1500 del 
01/12/2016, risulta come segue:



A) - IMPORTO LAVORI
Opere a corpo € 522.926,20
di cui per spese generali per la sicurezza € 11.161,27
di cui per manodopera € 107.268,38
Costi sicurezza € 6.888,19

TOTALE A) € 529.814,39
B) - SOMME A DISPOSIZIONE
IVA sui lavori 10,00% € 52.981,44
Spese accordo con C.B.U. € 26.490,72
incentivo netto co. ter art. 13 bis DL 90-14 € 5.095,72
oneri previdenziali per incentivo € 1.356,80
IRAP per incentivo € 433,14
incentivo co. quater art. 13 bis DL 90-14 (20%) € 1.907,33
Relazione geologica € 5.786,46
Lavori di indagine geognostica € 6.964,95
Lavori complementari dell'indagine geognostica € 1.525,00
Indagini chimiche sui terreni € 610,00
Spese gara € 500,00
Oneri autorizzativi sicurezza ai sensi DM 14/01/2008 € 300,00
Polizza assicurativa del progettista € 300,00
Indennità di esproprio € 7.490,88
Software Primus-C € 181,05
Incarico per frazionamenti € 3.971,10
Anticipo per interferenza ENEL € 122,00
Imprevisti ed arrotondamenti max 5% € 2.669,02

TOTALE B) € 118.685,61 € 118.685,61
TOTALE INTERVENTO A + B) € 648.500,00

PRESO ATTO che il ribasso offerto in sede di gara dalla Ditta EUROROCK trova applicazione come 
segue:

IMPORTO LAVORI (base d'asta)
Opere a corpo € 522.926,20
di cui per spese generali per la sicurezza € 11.161,27
di cui per manodopera € 107.268,38
Costi sicurezza € 6.888,19

TOTALE A) € 529.814,39

Importo soggetto a ribasso € 404.496,55
Ribasso di gara -21,555% -€ 87.189,23
Importo al netto del ribasso € 317.307,32
Sommano gli oneri e costi per la sicurezza € 125.317,84
Importo affidamento € 442.625,16
IVA 10% € 44.262,52
importo da impegnare € 486.887,67

VERIFICATO che ai fini dell’aggiudicazione definitiva a favore della ditta EUROROCK srl con sede 
in  via  Brennero,  322  –Trento,  partita  IVA  00500880224,  sono  disponibile  risorse  economiche  al 
capitolo 7180 art. 100, come da schema contabile seguente:

ESER. E.P.F. E/S C.d.C. CAP. ART. COD.
MECC.

DESCRIZIONE 
CAPITOLO

IMPORTO S - BENEFICIARIO
E - DEBITORE

NOTE

2017 2015 S 35 7180 100 2080101

UTILIZZO 
CONTRIBUTO 
STATALE PER 
SISTEMAZIONI 
STRADALI (E. CAP. 
1749)

€ 587.778,78 SOGGETTO 
MANCANTE/NUOVO

DATO ATTO che, per quanto sopra verificato e considerato, si può procedere con l’aggiudicazione 



definitiva dei lavori, a favore della ditta EUROROCK srl con sede in via Brennero, 322 –Trento, partita 
IVA 00500880224, per l’importo di 486.887,67 EURO e con il conseguente impegnare di spesa, come 
da schema contabile seguente:
ESER. E.P.F. E

/S
MIS.
PRO

P.D.C.F. CAP/
ART

DESCRIZIONE
CAPITOLO

IMPORTO S - BENEFICIARIO
E - DEBITORE

2017  2015  S  0.05  2.02.01.09.012  7180/100  UTILIZZO CONTRIBUTO 
STATALE PER 
SISTEMAZIONI STRADALI 
(E. CAP. 1749)

€ 486.887,67  56795 - EUROROCK SRL - 
VIA BRENNERO, 322 38121 
TRENTO (TN), cod.fisc. 
00500880224/p.i. IT  
00500880224 

2017
2018

Tutto ciò detto, si rileva a questo punto che, per effetto dell’aggiudicazione, si liberano risorse per un 
ammontare pari a 582.795,83-486.887,67 = 95.908,16 EURO che si consiglia di impegnare subito per 
poter ripristinare determinate carenze del quadro economico.

Nello specifico ci si riferisce alle necessità legate all’Accordo di Programma stipulato per l’intervento 
in oggetto, tra questo Ente ed il Consorzio della Bonificazione Umbra di Spoleto, come da scrittura  
privata n. 29, del 26 Marzo 2014.

L’articolo  9  dell’Accordo  stabilisce  che  le  somme  da  riconoscere  al  Consorzio  sono nella  misura 
dell’8% dell’importo lavori lordo del progetto esecutivo e quindi: 529.814,39 * 8,00% =  42.385,00 
EURO in cifra tonda.

In attuazione di detto Accordo, al Consorzio della Bonificazione Umbra di Spoleto è già stato pagato il 
primo acconto, per l’importo di EURO 14.403,27 giusto atto di liquidazione n. 1908 del 10/10/2014, e 
rimane pertanto una previsione di spesa pari a 42.385,00-14.403,27= 27.981,73 EURO.

L’impegno di spesa attuale a favore del Consorzio (imp. 107 al capitolo 7180, articolo 100), risulta 
però insufficiente, in quanto pari a € 12.087,45 come da schema contabile seguente:

ESER. E.P.F. E/S C.d.C. CAP. ART. COD.
MECC.

DESCRIZIONE 
CAPITOLO

IMPORTO S - BENEFICIARIO
E - DEBITORE

NOTE

2017 2015 S 35 7180 100 2080101

UTILIZZO 
CONTRIBUTO 
STATALE PER 
SISTEMAZIONI 
STRADALI (E. 
CAP. 1749)

€ 12.087,45
51200 – CONSORZIO 
DELLA 
BONIFICAZIONE 
UMBRA

Imp. n. 
4107

Si ritiene necessario procedere, quindi con un incremento dell’impegno di spesa n. 4107, al capitolo 
7180, art. 100 di bilancio, per il seguente importo 27.981,73-12.087,45=15.894,28 EURO e come da 
schema contabile seguente:

ESER. E.P.F. E
/S

MIS.
PRO

P.D.C.F. CAP/
ART

DESCRIZIONE
CAPITOLO

IMPORTO S - BENEFICIARIO
E - DEBITORE

2017
 
2017

 
S

 
0.05

 2.02.01.09.012  
7180/100

 UTILIZZO CONTRIBUTO 
STATALE PER 
SISTEMAZIONI STRADALI 
(E. CAP. 1749)

€ 15.894,28
 51200 - CONSORZIO 
BONIFICAZIONE UMBRA - 
VIA ARCO DI DRUSO 37 
06049 SPOLETO (PG), cod.fisc. 
/p.i. IT  02806890543 

2017
2018

Tutto ciò detto,



VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

 DATO ATTO  di aver  accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;   

Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare;

si propone quanto segue:

1. DI AGGIUDICARE i lavori per la realizzazione dell’intervento denominato “Collegamento pedonale 
e ciclabile dal parcheggio di via Fratelli Bandiera a via dei Mille - CUP C61B13000710001 – 
CIG  6800561079”  (Intervento  5,  Sublotto  2  del  Piano  Nazionale  per  le  Città  (art.  12  D.L. 
22.06.2012 n.  83 convertito  in  legge n.  134 del  07.08.2012 'Misure urgenti  per  la  crescita  del 
paese'),  alla  Ditta  EUROROCK  srl con  sede  in  via  Brennero,  n.  322  –  Trento,  P.IVA 
00500880224, giusto suo sconto offerto pari al 21,555% da applicarsi sull’importo a base d’asta 
soggetto a ribasso, e quindi per un importo lavori scontato determinando come in parte istruttoria, 
pari ad € 442.625,16 per una spesa comprensiva di IVA al 10% pari a €.486.887,67;

2. DI IMPEGNARE la spesa di  cui  al  punto precedente,  al  capitolo  7180 articolo 100 e secondo lo 
schema contabile seguente:

ESER. E.P.F. E
/S

MIS.
PRO

P.D.C.F. CAP/
ART

DESCRIZIONE
CAPITOLO

IMPORTO S - BENEFICIARIO
E - DEBITORE

2017  2015  S  0.05  2.02.01.09.012  7180/100  UTILIZZO CONTRIBUTO 
STATALE PER 
SISTEMAZIONI STRADALI 
(E. CAP. 1749)

 486.887,67  56795 - EUROROCK SRL - 
VIA BRENNERO, 322 38121 
TRENTO (TN), cod.fisc. 
00500880224/p.i. IT  
00500880224 

2017
2018

3. DI DARE ATTO che per effetto della presente aggiudicazione si liberano risorse per un ammontare 
pari a 582.795,83-486.887,67 = 95.908,16 EURO che conviene impegnare parzialmente per ;

4. DI INCREMENTARE l’impegno di spesa n. 4107, al capitolo 7180, art. 100, di bilancio, di 15.894,28 
EURO e come da schema contabile seguente:

ESER. E.P.F. E
/S

MIS.
PRO

P.D.C.F. CAP/
ART

DESCRIZIONE
CAPITOLO

IMPORTO S - BENEFICIARIO
E - DEBITORE

2017
 
2017

 
S

 
0.05

 2.02.01.09.012  
7180/100

 UTILIZZO CONTRIBUTO 
STATALE PER 
SISTEMAZIONI STRADALI 
(E. CAP. 1749)

€ 15.894,28
 51200 - CONSORZIO 
BONIFICAZIONE UMBRA - 
VIA ARCO DI DRUSO 37 
06049 SPOLETO (PG), cod.fisc. 
/p.i. IT  02806890543 

2017
2018

5. DI DARE ATTO che il quadro economico dell’intervento risulta come segue:



A) - IMPORTO LAVORI (affidamento)
Opere a corpo € 435.736,97
di cui per spese generali per la sicurezza € 11.161,27
di cui per manodopera € 107.268,38
Costi sicurezza € 6.888,19

TOTALE A) € 442.625,16
B) - SOMME A DISPOSIZIONE
IVA sui lavori 10,00% € 44.262,52
Spese accordo con C.B.U. € 42.385,00
incentivo netto co. ter art. 13 bis DL 90-14 € 5.095,72
oneri previdenziali per incentivo € 1.356,80
IRAP per incentivo € 433,14
incentivo co. quater art. 13 bis  DL 90-14 (20%) € 1.907,33
Relazione geologica € 5.786,46
Lavori di indagine geognostica € 6.964,95
Lavori complementari dell'indagine geognostica € 1.525,00
Indagini chimiche sui terreni € 610,00
Spese gara € 500,00
Oneri autorizzativi sicurezza ai sensi DM 14/01/2008 € 300,00
Polizza assicurativa del progettis ta € 300,00
Indennità di esproprio € 7.490,88
Software Primus-C € 181,05
Incarico per frazionamenti € 3.971,10
Residui del ribasso d'asta € 80.013,87
Anticipo per interferenze Enel € 122,00
Imprevisti ed arrotondamenti max 5% € 2.669,02

TOTALE B) € 205.874,84 € 205.874,84
TOTALE INTERVENTO A + B) € 648.500,00

02/05/2017
Il Responsabile del Procedimento

Ing. Massimo DI MARIO

Determinazione Dirigenziale n. 561 del 09/05/2017    

IL DIRIGENTE

VISTO   il  documento  istruttorio  redatto  dal  Servizio  11.18  SERVIZIO  PROGETTAZIONE 
INFRASTRUTTURE STRADALI E TRASPORTI e che qui si intende integralmente trascritto;
RITENUTO di condividere il documento suddetto per le motivazioni in esso indicate e pertanto di 
farne propria la proposta; 

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del 
Procedimento;
VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. DI AGGIUDICARE i lavori per la realizzazione dell’intervento denominato “Collegamento pedonale 
e ciclabile dal parcheggio di via Fratelli Bandiera a via dei Mille - CUP C61B13000710001 – 
CIG  6800561079”  (Intervento  5,  Sublotto  2  del  Piano  Nazionale  per  le  Città  (art.  12  D.L. 
22.06.2012 n.  83 convertito  in  legge n.  134 del  07.08.2012 'Misure urgenti  per  la  crescita  del 
paese'),  alla  Ditta  EUROROCK  srl con  sede  in  via  Brennero,  n.  322  –  Trento,  P.IVA 
00500880224, giusto suo sconto offerto pari al 21,555% da applicarsi sull’importo a base d’asta 



soggetto a ribasso, e quindi per un importo lavori scontato determinando come in parte istruttoria, 
pari ad € 442.625,16 per una spesa comprensiva di IVA al 10% pari a €.486.887,67;

2. DI IMPEGNARE la spesa di  cui  al  punto precedente,  al  capitolo  7180 articolo 100 e secondo lo 
schema contabile seguente:

ESER. E.P.F. E
/S

MIS.
PRO

P.D.C.F. CAP/
ART

DESCRIZIONE
CAPITOLO

IMPORTO S - BENEFICIARIO
E - DEBITORE

2017  2015  S  0.05  2.02.01.09.012  7180/100  UTILIZZO CONTRIBUTO 
STATALE PER 
SISTEMAZIONI STRADALI 
(E. CAP. 1749)

 486.887,67  56795 - EUROROCK SRL - 
VIA BRENNERO, 322 38121 
TRENTO (TN), cod.fisc. 
00500880224/p.i. IT  
00500880224 

2017
2018

3. DI DARE ATTO che per effetto della presente aggiudicazione si liberano risorse per un ammontare 
pari a 582.795,83-486.887,67 = 95.908,16 EURO che conviene impegnare parzialmente per ;

4. DI INCREMENTARE l’impegno di spesa n. 4107, al capitolo 7180, art. 100, di bilancio, di 15.894,28 
EURO e come da schema contabile seguente:

ESER. E.P.F. E
/S

MIS.
PRO

P.D.C.F. CAP/
ART

DESCRIZIONE
CAPITOLO

IMPORTO S - BENEFICIARIO
E - DEBITORE

2017
 
2017

 
S

 
0.05

 2.02.01.09.012  
7180/100

 UTILIZZO CONTRIBUTO 
STATALE PER 
SISTEMAZIONI STRADALI 
(E. CAP. 1749)

€ 15.894,28
 51200 - CONSORZIO 
BONIFICAZIONE UMBRA - 
VIA ARCO DI DRUSO 37 
06049 SPOLETO (PG), cod.fisc. 
/p.i. IT  02806890543 

2017
2018

5. DI DARE ATTO che il quadro economico dell’intervento risulta come segue:



A) - IMPORTO LAVORI (affidamento)
Opere a corpo € 435.736,97
di cui per spese generali per la sicurezza € 11.161,27
di cui per manodopera € 107.268,38
Costi sicurezza € 6.888,19

TOTALE A) € 442.625,16
B) - SOMME A DISPOSIZIONE
IVA sui lavori 10,00% € 44.262,52
Spese accordo con C.B.U. € 42.385,00
incentivo netto co. ter art. 13 bis DL 90-14 € 5.095,72
oneri previdenziali per incentivo € 1.356,80
IRAP per incentivo € 433,14
incentivo co. quater art. 13 bis  DL 90-14 (20%) € 1.907,33
Relazione geologica € 5.786,46
Lavori di indagine geognostica € 6.964,95
Lavori complementari dell'indagine geognostica € 1.525,00
Indagini chimiche sui terreni € 610,00
Spese gara € 500,00
Oneri autorizzativi sicurezza ai sensi DM 14/01/2008 € 300,00
Polizza assicurativa del progettis ta € 300,00
Indennità di esproprio € 7.490,88
Software Primus-C € 181,05
Incarico per frazionamenti € 3.971,10
Residui del ribasso d'asta € 80.013,87
Anticipo per interferenze Enel € 122,00
Imprevisti ed arrotondamenti max 5% € 2.669,02

TOTALE B) € 205.874,84 € 205.874,84
TOTALE INTERVENTO A + B) € 648.500,00

 

Il Dirigente
09/05/2017 FRANCESCO MARIA CASTELLANI



OGGETTO: Piano Nazionale per le Città (art. 12 D.L. 22.06.2012 n. 83 convertito in legge n. 134 
del 07.08.2012 'Misure urgenti per la crescita del paese'). Intervento 5 sublotto 2:  collegamento 
pedonale e ciclabile dal parcheggio di via Fratelli Bandiera a via dei Mille (CUP C61B13000710001 
- CIG 6800561079). Aggiudicazione dei lavori. 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA (Art. 151 – comma 4 – T.U. n. 267/2000)

Visto:  si  dichiara la  regolarità  contabile e  la registrazione degli  impegni  della presente  spesa e la relativa copertura  
finanziaria della Determinazione Dirigenziale n. 561 del 09/05/2017

ACCERTAMENTI ED IMPEGNI DI COMPETENZA
ESER. E.P.F. E/S C.d.C. Cod.  Bil CAP. ART. N. Acc./Imp. IMPORTO S - BENEFICIARIO

E - DEBITORE

2017  2015  S  35  2080101  7180  100  12168  486.887,67  56795 EUROROCK SRL  
2017  2015  S  35  2080101  7180  100  12169  15.894,28  51200 CONSORZIO BONIFICAZIONE 

UMBRA  

  23/05/2017

IL  DIRIGENTE AREA SERVIZI FINANZIARI
Sostituto DOTT.SSA ANNARITA ASTRI

FIRMATO DIGITALMENTE



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ASTRI ANNA RITA
CODICE FISCALE: IT:STRNRT53M43E472T
DATA FIRMA: 23/05/2017 10:27:39
IMPRONTA: 65393165343033396539633230373834643563613039336439636433646366666566323465356237


